&tionem

ctionem illarum quatuor Gabellarum ad quadriennium concessit; ut esset vnde resarciretur summa triginta sex millium Imperialium, redditus proportionati sors, in extinctionem debiti anni 1624. restantis impensorum. Et tenuere per quatuor annos cursum suum eæ Gabellæ, neque tamen oppignoratus redditus dicitur adhuc hodie extinctus, facto successorum, qui in alios conuerterunt usus. Praeteritis retrò temporibus latius diffundebantur Gabellæ, in salem, ferrum, & res perplures vænales, sub Principali semper, nec aliter, autoritate. Non nunquam ciuibus consentientibus Principis commodo & fisco cedebant, cuius rei sub Borbonio & aliquot antecessoribus obvia prostant exempla. Seu Principis permisu Ciues in publica opera aut debita percipient, seu fiscus Principis immediatè, vtroque casu sunt autoritatius saltem Principis. Cum ea nostra sint quibus nostram impertimur autoritatem. Et eatenus quidni etiam sint publicæ? Publica vectigalia intelligere (inquit Iureconsultus) debemus, ex quibus Vectigal fiscus capit, quale est Vectigal portus, vel vænalium rerum, item salinarum, & metallorum, & pisciarum. Vbi species quasdam Publici Vectigalis recenset, in exemplum, non in restrictionem. Nam Ciuitati non licere Tributum ullum sibi imponere, nedum alteri, scit qui ius à foribus salutauit. Suprà verbo tetigi Subuentiones Imperiales, & Circulares, quas (vt cancer sensim in interiora serpit exterioribus semel exefis) insigni impudentia Coriphæi factiosorum volunt nunc in dubium adducere. Quod Maioribus ipsorum ne per somnium quidem unquam in hæsitationem venit. De Im-

Y 2

peria.

LEODIVM.

perialium Tributorum numero & genere est, quod Cę-
sari & Imperio in bellum Turcarum pendit. Anno
certè 1532. Ciuitas & Patria Leodiensis aduersus im-
manissimum & truculentissimum Turcam (in quem
vtinam omnia Christianorum omnium arma conuer-
tentur!) Germaniae iterū magno armatum exercitu
imminentem, iuxta Comitorum Imperialium Norim-
bergæ habitorum recessum, ad centum viginti equites,
& trecentos octoginta pedites censita, expeditioni non
defuit, contractis statim in conscriptionis arram vi-
ginti aureorum millibus, quæ Erardus à Marka Præsul
meritis suis immortalis mutuo numerauit in festinatio-
nem. Sub Georgio Austriaco qui Principatum Leo-
diensem anno 1544. iniit Conuentu trium Ordinum
post inaugurationem celebrato, de ratione subsidiorum
Imperialium contra Turcas propositum & decretum
fuisse legimus, & ad ea onera supportanda in singulos
sex insequentes annos, duodecim aureorum millia con-
cessa. In Comitijs namq; Spirēsibus per Ordines Impe-
rij iteratò stipendia sex mensium Ferdinando Primo
addicta fuerant in solutionem quater mille equitum, &
viginti quatuor milliū peditum auxiliariorum in Hun-
gariam aduersus Turcas mittendorum. Et Ciuitas cum
Patria reperiebatur reliquatrix ab anno 1542. qua oc-
casione Fiscus Imperialis Litem instituerat: vnde non
minùs residuis satisfaciendum, quam præsentibus erat
necessitatibus occurrentum. Et id, quod ad Turcę com-
munis hostis bellum attinet, summatim sit indicatum.
Imperiales etiam sunt eae contributiones quæ Circula-
res vocantur à Circulo sic dictæ: Principatus enim

Leo-

densis est intra Circulum Westphalicum (qui est decem Circulorum vltimus) & ad decimam Tributorum Imperialium sui Circuli partem taxatur & obligatur. Ratio est in propatulo. Membrum est & pars Imperij, quod cum in decem tractus & districtus aut plagas sit diuisus, & vnaquæque Imperij Vrbs vni accensita districtui, in eodem ad onera publica contribuat, Leodium citra feloniam reatum nequit subuentiones Circulares declinare. Neque profecto hactenùs obligationem abnegabat: dum etiam nuper coram Cæsareis Commisarijs Comite Frisiæ Orientalis & Bernardo de Puteo in scheda allegatorum grauaminum agnouerit teneri ad vtrasque Imperiales & Circulares, quas fatetur necessarias, circa solas Provinciales, quas vult esse Rogatorias tantum & Gratuitas, quasi ad scopulum adhærescens. Ut nouitorum recens enatorū quorundam fungorum insolentiam mirari lubeat, qui vt Noctuæ ad fælicitatis suæ sub Aquilis Cæsareis fotæ Solem cæcutientes, parùm examinant quanti referat Circuli Westphalici, & consequenter Imperij membrum fuisse & permanere. Robertus à Bergis anno 1557. Episcopatu*m* inauguratus in suorum trium Ordinum cœtu obtinuit quinquaginta duo florenorum millia quantocyus colliagi in subsidiorum horum Imperialium solutionem. Illius successor dignissimus Gerardus de Grosbeeck, qui ab anno 1564. vsque ad 1581. Cathedram tenuit, quoties per hæresim & bella vicina temporumque calamitates Ciuitas & Patria solutionem protrahebant, ad Ordinum preces, moræ causam Deputatis Circuli prescribi iubebat, & anno 1578. Alensonio è Gallia & Casimiro è

Y 3

Ger-

Germania in Belgium pauorem & trepidationem secum inuenientibus, pecuniâ quæ quoquo modo corradi poterat in præsidia & munitionem Arcium & Oppidorum ditionis Leodinæ applicatâ , apud Circulum causas exponi curauit pro obtainendo tantisper Tributarum Circularium supersessorio. Recentissimæ gratissimæque memoriæ Serenissimus ERNESTVS Serenissimi FERDINANDI Patruus & Prædecessor proximus, quām crebrò apud Cæsarem & Westphalicum vnâ Circulum gratiam & authoritatem suam interposuit , vt consideratione tot malorum ingruentium, onerumque ex militum aut prædonum grassationibus incumbentium , harum Collectarum remissio temporanea aut moderatio fieret ? Nemine cōsilio poris degenerante qui debitas inficiaretur. Sub eo anno 1599. fœdere inter Germaniæ Principes ad grassatorum de prædationes coercendas percusso, in Ducum ad id designatorum stipendia non cōsiderando minus Leodienses cum cæteris Westphalici Circuli membris in censum fuere relati. Provinciales Collectæ tertiam constituant speciem , & sunt circus & campus quotidianæ altercationis, easque parùm grato titulo, gratiosas aiunt, & ab Ordinum singulorum arbitrio pendere. Miseram dixit aliquandò futuram Augustus Rempublicam , quæ sub tam lenti maxillis quandoque esset, Tiberium denotans successorem. At longè infæliciorem ego Patriam, quam sub Opificum cultris inter sacrum & saxum stare oportebit, si morientis salus ex illorum sit petenda prescripto. Frontonis Consulis est dictum: Malum esse eum imperare, sub quo nemini cuiquam concessum sit: sed

sed longè peius sub eo viuere , sub quo maximè liceat. Prouinciales censeo esse bipartitas. Prioris generis, quæ ita ad Prouinciæ salutem tendunt, vt absque ijs salua nequeat, aut non nisi ægrè consistere. Posterioris, quæ è cuiusdam liberalitatis fonte scaturiunt, gratiamque pro causa habent, quas proinde Graticas, Precarias, aut Rogatorias non immerito dixeris. Quæ prioris sunt conditionis, quia, vt pharmacum ægro, Reipublicæ incolunitati necessariæ sunt, non video quî differre possint ab Imperialibus & Circularibus. Nam vt hæ ad generis, Imperij scilicet & subordinate Circuli conseruationem faciunt: sic illæ ad speciei siue Prouinciæ vitam. An fortè iuxta Philosophum omnes sumus mundi ciues, & hoc amplius, vt quisque nostrum minus sit priuatæ suæ Patriæ ciuis, quam vniuersi Orbis, vt minore in Patriam caritate feramur, quam in Imperium, & Circulum, sub quo Patria nostra comprehenditur? Non sic ad lapidosam & sterilem suam Ithacam Vlysses derelictis Alcinoi hortis properasset, nisi natalis soli dulcedo, efficax Magnes, animos cuiusque ad se allicearet. Necessiarum ad tuendam Prouinciam contributionum non potest certa dari definitio. Necessitas pro varietate temporum multiplex est, & pro illius varietate varia, modò laxior, nunc strictior. Necessariæ sunt, quæ pro Arcium, Propugnaculorum, Portuum & oportuniis sitorum locis Oppidorum, defensione exiguntur: quia ad Prouinciarum & Regnum tutelam sunt extracta, & illorum rima, corporis ruinam minatur. Nec ubi foris est periculum, vacat domi securè deliberare & sophismatibus decertare, an Principis sumptu

sumptu fortalitia illa & loca, militibus, apparatu belli-
co, & commeatu munienda sunt, an verò ciues, incolæ,
& subditi omnis ordinis & dignitatis eò debeant con-
ferre. Semel tantum in bello peccatur: si auem è cauea
semel emiseris, nunquam postea prehendere queas.
Non hic accitis verborum coloribus consultandum, con-
cordent discordentne tres Ordines: num Ciuitas ab
alijs septemdecim Oppidis discrepet, & Ciuitatis duæ
ac triginta Operarum Tribus vnanimes consentiant, vel
consentientium Ministeriorum pluralitas solùm præ-
ponderet. Medicumne quisquam laudauerit, qui vul-
neratum in suo natantem sanguine, & animo deficien-
tem cernens, detrectet cruorem fistere, & vulnus medi-
cari, nisi saucius authorem vulneris prius nominaue-
rit, aut de mercede sibi cauerit? In naufragio merx
promiscua subleuandæ naui in æquor abiicitur, nec
scrupulosè disceptatur, vter nostrum instrumentum
suum prior demergat.

Quid iuuat ad surdas si cantet Phemius aures? Cor-
ruptæ aut præoccupatæ per factiosorum emissarios
nonnullæ Tribus obturatis auribus, aut pertusi dolij
instar fluentibus, dicta mea anno 1635. excepérunt,
dum modicum cereuisiæ & vini vestigal à tribus Ordí-
nibus approbatum contra maiorem aliarū Tribuum af-
sentientium numerum exsibilarunt, Arcium & fortali-
tiorum intentionem Principi non Patriæ itcumbere
decantantes. Architectonum fascino, qui peregrinum
aurum è Patriæ naufragio pescantes vmbratilem exem-
ptionem (in fædissimum mox erupturam seruitum) ia-
ctando, faciem populi ebriosam, egenam & turbidam
conci-

concitarunt, syncerum vas agitatione sua turbaturam. O cæcas hominum mentes? Si Consuli obganniunt, audirent saltem Pseudolum subsannantem, O Stulte, stulte, nescis vænire te, atque in eo adstas lapide, vbi te præco prædicat! Quanti referat ad Arces attendere, docet Arx Hoyensis anno 1595. intercepta, ad cuius recuperationem opus fuit auxiliario Regis Catholici exercitu. Prædocuit Bullonium anno 1552. perfida detractione amissum, nec ante Pacem Cambresianam Ecclesiæ Leodiensi, Regis etiam Catholici beneficio, Gallis illinc reuocatis, restitutum. Et Stockemium anno 1590. per Montium ad Zonam præfidiarios astu sub auroram captum direptumque; Arx ipsa at incassum attentata. Neutralitatis beneficium, inquitis, vos securos reddit. O nunquam tutum credere blanditijs? magnum Dei immortalis munus hoc æuo neutralitas inter tot strages & clades circumiacentium Prouinciarum: in illam ne impingite & Orthodoxam Religionem colite constanter. Nescitis diffidentiam matrem esse securitatis? Non timebant Thebani cum Laconum ductor Phæbidas in amicam fuit Ciuitatem admissus, qui non eo minùs illorum Arcem Cadmæam, à conditore sic dictam, hostiliter occupauit. Nec diffidebant Locrenses Dionysium Siracusum iure hospitij excipientes, dum ille solita perfidia arcem inuasit, & quam in Siracusanos, tyrannidem in Locrēses breui exercuit. Non cessit perperam Atheniensibus Pyrrhum Epirotarum Regem honoris ergo in Palladis Arcem natura & arte munitissimam introduxisse, sed pauci Pyrrho sunt comparandi, à quo & Cecropidæ acceperunt monitum, vt nulli

Z

Regum

Regum imposterūm facerent eam ingrediendi potestātem. Patriæ Ordines & subditos ferre tales sumptus debere, ratio naturalis, iusque posituum dictant: cum ea fortalitia & munita loca ad communem vergant conseruationem. Illi enim expensas subministrare teneantur, quorum gratia & commodo aliquid fit & cedit. Et ut priuatarum rerum onera priuati subeunt, ita publicarum Respublica. Hinc iure constitutum est, reparationem murorum Vrbis aut Castrī non spectare ad loci Dominum, sed ad Populum: neque solūm ad ciues intra muros commorantes, verūm etiam ad singulos territorij illius incolas. Augustus, qui non iniuriā tertius, à Romulo, & Camillo Vrbis dici potest Conditor, non è fisco Principis milites stationarios aut Prætorios aluit: ærarium militare instituit, & ad id vectigalia noua. Vultis scire quæ? Vicesimam hæreditatum, & Legatorum, quæ cuique obuenissent testamento. Vice-simam quintam mancipiorum, & centesimam quaruncunq; venalium rerum. Patribus vestris alia fuit cura. Cum anno 1554. ad nuncium ingruētis inter Principes vicinos belli in Comitijs trium Ordinū in fortificationem & stationes Arcium duo & quinquaginta millia florenorum concessa sunt, & Henricus de Berlaymont, cognomine Floyon, Dionantum cum supplemento militum ducentorum missus. Recessus Ordinum, rationes Quæstorum, diaria Præfectorum, qui vel limis oculis inspexerit, septuaginta & amplius continuorum annorum serie, è communi Patriæ nummo stipendiarijs fuisse satisfactum viderit. Non iuerim inficias, quando olim alta pace concors Belgium quiescebat, & sola fides publica